AEKNAPALNA NPOAYKTA KACATEJIBHO

OKPYXAIOLLEW CPEQbI U 3KONOIMu
no 1SO 14025 1 EN 15804+A2

Xectkuin neHononuctupon COMPACFOAM- 6enbin ¢
BbICOKOW 06 bEMHOM NMIOTHOCTbLIO ANA NepumeTpa u
M30MNALMM LIOKOSA, B KaYyecTBe NOACTaBOYHOro npoduns
C O4eHb BbICOKOW NPOYHOCTbLIO Ha cXaTue

Hekommepyeckas opraHnsauust «pomMbilLrieHHoe

N\,
obbeanHeHue xecTtkoro neHononuctupona» (IVH) ‘r{}

Ingtitut Bauen
und Umwelt eV

ECO PLATFORM

VERIFIED



http://www.ibu-epd.com/

|L|'|J

OO01Me 1aHHbIE

Hekommepuyeckas opraHu3aums «MpombILLNEHHOE 06 bEANHEHE
»ecTkoro neHonnacray (IVH)

2KecTkuin neHononucTupon (o6bemHas nnoTHocTb 150 +
Kr/m?)

[epxarTenb nporpammsi

IBU — HekoMMepyeckas opraHudaumst « IHCTUTYT CTpouTenbCTBa U
OoKpyXatoLen cpeabl»

lerenbnnaTty, 1

10117 BepnuH

'epmaHus

Bnapeneu aeknapauumn

Hekommepueckasi opraHusauus «MNpomMbliLLneHHoe
ob6beanHeHne XecTkoro neHonnacray, IVH
Spugpuxwtpacce 95, Pb 152

10117 BepnuH

Homep aeknapauuu
EPD-IVH-20220132-CBG1-DE

[leknapupoBaHHbIV NPOAYKT/AeKNapMpoBaHHasa eauHMLIA

[eknapvpoBaHHON eauHULEN SBnaeTcs 1m2 xxecTkoro
NeHONoN1CTUPONa U3 CyCneH3MOHHOTO KOHCTPYKLIMOHHOIO
CbIpbS, B T.4. XapaKTEpUCTUKUN ANs TENSA U 3BYKOU3OMSLMN.
CpeaHsia o6bemHasi NnoTHOCTb coctaBnsieT 150 kr/m3.

Ota Aeknapauus 6a3vpyeTca Ha npaBunax KaTeropuu
npoaykra:

M30NSALUMOHHbIE MaTepuarnbl U3 NeHUCTbIX MaTepuanos, 01.2019
(PCR npoBepeHo 1 JonyLLeHO HE3aBUCHMbIM COBETOM 3KCMEPTOB
(HCQ))

OaTta Bblgauun
15.08.2022

DencTtByeT Ao 14.08.2027

tom e

[Ounn. nex. XaHc Metepc
(npeacenatenb NpaBneHNs HEKOMMEPYECKON opraHm3aLum
«MHCTUTYT CTpOUTENBCTBA M OKpYXatoLLen cpeabl»)

St 1

Cdpepa gencTBus:

Hactoswas EPD onucbiBaeT XecTkuii NneHoNonmMcTmpon ansa
KOHCTPYKTMBA, Temnna v 3ByKoU3onsiLuum co cpeaHemn
o6bemHo NNoTHOCTLI0 B 150 kr/m3. YyacTByloLume
npeanpuaTUs-YneHsl npeacrasnsioT Ha 2020 rog ¢ ux
npoaykumeint 90 % no o6bemy obLuero konuyecTsa BCex
npeanpuaTui-uneHos IVH.

Bnapeneu geknapauun HeceT OTBETCTBEHHOCTb 3a Nexallime
B OCHOBE [laHHble 1 JoKa3aTenbCTBa; OTBETCTBEHHOCTL IBU B
OTHOLLEHWUN MHPOPMALIMK NPOU3BOAUTENS, AaHHbIX
akonoruyeckoro 6anaHca n gokasaTenbCcTBa UCKMOYeHa.
EPD 6bina coctaeneHa no 3agaHHbIM nokasatenam EN
15804+A2. [lanee ctaHgapT ynpoLuaioT 1 HasbiBatoT EN
15804.

Bepudukaumsa

EBponenckuii ctaHaapt EN 15804 cnyxwuT B kayecTse
crepxxHeBoro -PCR

HesaBucumasi Bepudmkaums geknapaumm u 4aHHblX CornacHo

1SO 14025:2011
BHeLIJHI/Il7I

D BHYTPEHHWI

[-p Anekcangep Pénep
(ynpaBnsioLmii HeKOMMepYeckoi opraHmsauumn «MHCTUTyT
CTPOUTENbLCTBA U OKPYXKatoLLLen cpeabl»)

Mpoaykr
OnucaHue npoaykra/onpeaeneHve npoagykra

B aTon geknapauuy npogykTa KacaTeribHO OKpYXKatoLLen
cpeabl (EPD) onucbiBaloTCst HecyliMe U U30NSILMOHHbIE
NpoAyKTbl U3 XECTKOro CyCneH3MOoHHOro 6ecnpeccoBoro
nonuctmpona ynexHos IVH.

MpoaykTbl uneHoB IVH ucnonbaytotcs Ansa Tenno- un
3BYKOM3OMNALUN 3OaHWNA.

KOHCTPYKLMOHHbIE U30NSILMOHHBIE MaTepuarnsbl
M3roTaBnuBaloT B POpMe NAacTUH Unm nnut
TENnnon3onMpoBaHHOro HanonHutens. Hacroswasa EPD
onuvcbiBaeT Genble NPOAYKTbI U3 XXECTKOro
NEHOMNONUCTMNPONA C BbICOKON 0O bEMHOW NIOTHOCTLIO ANs
pasnuyHbIX obnacTer NPUMEHEHWs, Kak NPeanoyYTUTENbLHO
nepuMeTpbl 45t KOHCTPYKLUMOHHON U30NAUMS U3Aenvi n
0OBbEKTOB.

>KecTkuit neHoNoNMCTMPOn SBMSETCS NPOYHLIM
KOHCTPYKLUMOHHBIM U U3OMSALMOHHBIM MaTepuanom ¢
SYENCTON CTPYKTYPON, M3rOTOBIEHHBIM U3 3aBapEHHOTO,
BCMEHEHHOro NonmcTUporna unm ogHoro us ero
cononuvepoB. OH UMEeET 3aKpbITyo AYEUCTYHO,
3aroriHEHHY0 BO3AyXOM CTPYKTYpy (98% Bo3ayx). MnuTbl
nonvcTMpona sSBNSITCS TBEPAbIMU U30NSALMOHHBIMU
npoaykTamu (Hape3aHHbIMY, (POPMOBaHHBIMU UK
HenpepbIBHO BCNEHEHHBLIMU) MPAMOYTrOSbHON (hOPMbI.

MatTuac LLynbL,

HesaBucumasi/biih Bepudmkatop

KpoMku nnacTuH MoryT UMeTb CTyneH4YaThiv darbL, Mnu nas.
MeHononucTpon B BMAE HACLINHOMO HANOMHUTENS
u3rotTaBnunBaeTcs Ha 3aBoge B (hopMe 3anomnHEHHbIX
BO3AyXOM LuapukoB (& ok. 6 mm). OTa Aeknapaums npoaykTa
KacaTenbHO OKpyXaloLLen cpefibl paccmaTpuBaeT
FOMOFEHHbI U30NSLMOHHbIA MaTepman U3 neHononucTMpona
6e3 kKoMGMHaLMK MaTepuana B KOMMO3WUTHbIE NACTUHBI UMK
CKINeeHHble U30NSALMOHHbIE MNACTUHbI.

CyLIJ,eCTBeHHbIMVI OTNIMHUTENBbHBIMU XapaKTepuUcTukamm
ABMAKTCA TENNONPOBOAHOCTb U Npeaen Npo4YHOCTU nNpu
cxXaTtun.

[Ona cbbita npogykTa B EC/EACT (3a uckntoueHnem
LLisenuapwuu) gencreyet pacnopsikeHue (EC) Ne 305/2011
(CPR). MpopaykTy Heobxoamma geknapauums
XapakrepucTuk kavectsa ¢ yd4etom DIN EN
13163:2012+A1:2015, TennousonsiyuoHHbIe Mamepuaribl
Ons 30aHust - U320moerieHHbIe Ha 3ago0e NPoOyKmMbl U3
rnonucmupona cycrneH3uoHHo20 becrnipeccosgoeo (M1Ch) -
cneyugbukayusi, unu EBponerickas TexHU4eckas oLeHka
(ETA) Ha 6a3e EBponeinckoro oLeHOYHOro JOKYMEHTa
EAD 040773-00-1201 a Tarke mapkupoBka CE.

Jeknapaums npoaykTa kacaTenbHO OKpyxatoLien cpedbl Hekommepyeckasi opraHusaums «pomeiluneHHoe o6beanHeHne
ecTkoro neHonnacta», IVH — xecTtkuin neHonnact MNCB (o6bemHasa nnoTtHocTb 30 Kr/m?)



l—l—l—l—l

[Ins ncnonb3oBaHus ,ElGVICTByIOT COOTBETCTBYHOLLNE
HauuoHanbHbIEe NONOXEeHUA.

MpumeHeHune

OcHoBHbIMU cdhepaMmn NPUMEHEHUST AeKNapUpPOBaHHbIX
30eCb NMPOAYKTOB ABNSETCS HecyLas nsonsaums
nepumeTpa KOHCTPYKLWIA, a TakKe N30Nsaums Niockon
KpbILLM 1 NOfia C O4€Hb BLICOKOW NPOYHOCTBLIO Ha CxXaTue.

MuHUManbHble TpeboBaHUs K NMOCKOW KpbiLle, Nomy u
nsongaumm yokons onucanbl B DIN 4108-10, cornacHo Tvnam
DAA ds, DEO ds n WAS

o DAA ds: HapyxHas n3onsauusi Kpbim nnm
nepekpbITUS, 3aluULLeHHas OT BNVSHWUA noroasbl,
M30N5AUMA Mo YNIOTHEHNSIMU; O4eHb BblCOKas
NPOYHOCTb Ha CxaTue

o DEO ds: BHyTpPEHHSIS U30Mnsums NepekpbITUs
UM NAMTLI Nona (ceepxy) noa 6ecLuoBHbIN Non
6e3 TpeboBaHMin Kk 3BYKOM3ONSLMK; O4EHb
BbICOKas MPOYHOCTb Ha cxaTue

o  WAS: HapyxHas nsonsiumsi CTeHbl B
obnactu 6pbI3r BOAbI TakKe C YaCTUYHbBIM
COMpsXEHNEM B 3eMITH0, LIOKOMb

MuHUManbHble TpeboBaHUst ANst IPOAYKTOB Ans nepumeTpa
3TON AeKnapauum NpoayKTa, KacaTenbHO OKpyXKatoLlemn
cpefbl onucaHbl B EBponenckom oueHo4HoM gokymeHTe EAD
040773-00-1201.

TexHuyeckne AaHHbIe

Cneaywowme (CTpoUTENbHO-)TEXHONOTMYECKNE AaHHbIE B
COCTOSIHUM NMOCTaBKN BaXKHbI AN AEKNAapUPOBAHHOTO
npoaykTa.

chOMTeﬂbHO-TeXHOﬂOFMHECKMe AaHHble

HaumeHoBaHue MapameTp Envnuua
n3MepeHus

(O6bemMHas NNIOTHOCTb CPeaHsis 150 Kkr/m®

Mpenen npovHocTv Npu cxatum no EN >= 0,200 H/mm?

826

PacueTHoe 3HaueHve

TennonposoaHoctu no DIN 4108-4 0,035 Br/(MK)

TennonpoBOAHOCTb HOMUHANbHOE 0,034 Br/(MK)

3HaveHne no EN 12664

MpoyHocTb Ha M3rmb no EN12089 >=0,25 Himm?

YkasaHue: pacyeTHOe 3HavyeHne TeNnonpoBOAHOCTM ANs
NAUT NnepumeTpa B 06nacTi CONpPUKOCHOBEHMSI C 3eMneit
perynupyeTcsi o6LWMMN YTBEPXKOAEHUSIMU CTPOUTESBHBIX
cucTem.

Paboune xapakTepucTukM NpoayKTa B COOTBETCTBUM C
Aeknapauwuen xapakrepuctuk nocne CPR B oTHOLLEHWM ero
CyLLEeCTBEHHbIX Npu3HakoB cornacHo DIN EN
13163:2012+A1:2015, Tennou3onsiyuoHHble Mamepuaribl
0nsi 30aHust - u32omosersieHHble Ha 3ago0e MPodyKMbI U3
JKeCmKOo&20 rnosiucmuporna CycreH3UOHHOo20 becrpeccosoeo —
crieyucpukayusi unn ETA npoussogutens.

,ElO6pOBOJ'|beIe AaHHble ANna npoaykra: UCTOYHUK, AaTa,
Ha3BaHne (He SABNSAETCA COCTAaBHOM YacTblo MapKnpoBKn
CE)

UcxopHble mMaTepuan bi/BCnomorarternbHble MaTepuanbi

MonumepHbIM 6a30BbIM NMPOAYKTOM Af1sl )KECTKOTO
maTtepuana sensetcs nonvctupon (MC). Ero
M3roTaBnunBaloT NOCPeACTBOM NONMMMEpU3aLmm
MOHOMEPHOIO CTUPONa PasnUYHLIMU METOAAMM.

Yaue Bcero Mcnornb3yembiM Crnoco60M U3rOTOBIEHUS Chipbsi
SABMSIETCS NonMmMepu3aums B CycneH3um ctuporna/soapl,
npuyeM K KOHLy nonumepusauuv gobasnsercs
BCMEHUBAIOLLMIA areHT neHTaH. [Nonyy4eHHbIn Takum obpasom
rpaHynsaTt MNMC nepepabaTbiBaeTcs B NEHONONUCTPUON B
nocrnegyowmx dunsnyecknx atanax obpaboTku.

YYTeHHble B 9TON AeKnapauum NpoayKTbl OCHALLEHbI
orHesawmnTHbIM cpeactesom Polymer-FR. basoBoe cbipbe
ONS M3roTOBIEHMS U3OMSILMOHHOIO MaTepuana
rnocTaensieTcs B oopme LLapoobpasHoro rpaHynsta
NpPOU3BOANTENNIO U3ONSILMOHHOIO MaTepmana u Tam ero
pu3nyeckn opmyroT/ BCNEHNBAKOT U flopabaTbiBatoT.

CocTaB nonucTupona cycrneH3noHHOro
6GecnpeccoBoro Ans XecTkoro Mmatepnana
COMPACFOAM:

Hons B % maccbl

[paHynaT nonuctupona: 90-93 %

MNonumep-FR: 1-5 %

[MeHTaH (oTHOCKTENBHO % Macchl B Cbipbe): 5—6 %
Peuuknar: 0-12 %

[ob6aBneHHbIV ANs BCNeHWBaHNs NeHTaH aensietca C5
yrnesogopoaoM. Bo Bpems npon3BoaCTBEHHbIX MPOLIECCOB
1 CKNagupoBaHUs NeHTaH pacnagaeTcs.

[nsi N3rotToBneHMs OrHe3aLULLLEHHOrO rpaHynsaTa
NnonMcTUporia BO BpeMs NMonmMmepusaummn Takke
nobaBnsieTcs orHesalmnTHOe CpeacTBO B HEOOMbLLMX
KonuyecTtBax. B kauyecTBe orHesalwMTHOro cpeacTea aAns
NpoayKTOB, AeKNapupoBaHHbIX B 3ToM EPD, ncnoneayetcs
Polymer-FR.

CooTBeTCTBYOLLME NOATBEPXKAEHNSA AN NPOAYKTOB AOIDKEH
Aatb npoussoguTtens. Polymer-FR sBnsetcs
6poMUpOBaHHbBIM CTUPON-0yTagueH-cononMmMepoM.

1) MpoaykT/vzaenve/kak MUHUMYM KOMMIEKTYIoLee
usgenve CoaepXuT BelLLecTBa Cnucka kaHanaaToB Ans
paccmaTpuBaeMbIxX Ans JOoMnycka 0COGEHHO BHYLLAIOLLNX
onaceHusi matepuaros (en: Substances of Very High
Concern — SVHC) (garta 17.01.2022) Bbiwe 0,1% macchbi:
HeT

2) MpopykT/n3genue/kak MUHUMYM KOMMIEKTYIOLLEeE
nsgenve cogepxut apyrvue Bewectsa CMR kaTteropum 1A
unu 1B, KOTOpble OTCYTCTBYIOT B CMIUCKE KaHAMAATOB,
cBbiwe 0,1 % macchl kKak MUHUMYM B OOHOM
KOMMMEKTYIOLLEM U3Oenun: HeT

3) B HacTosALwwmiA CTpoUTENbHbLIN NPOAYKT Obinn AobaBneHb!
6uounaHble NpoayKThl UK OH Bbin obpaboTaH
BuounaHeiMu npoAyKkTamm (Takum obpa3om peyb naet ob
obpaboTaHHOM TOBape B MOHUMaHWM [MonoxeHus o
6uoumnaHbix npoayktax (EC) Ne 528/2012): Het

U3rotoBneHue

M3roToBneHmne xecTkoro NeHononMcTMpona NpoUcXoamuT Ha
aTanax o6paboTkv NpeaBapuTenbHOE BCrieHUBaHue,
MPOMEXYTOYHOE XpaHeHMe, 3anofnHeHNe NeHNCTbIM
martepmasnom:

Jeknapaums npoaykTa kacaTenbHO OKpyxatoLien cpedbl Hekommepyeckasi opraHusaums «pomeiluneHHoe o6beanHeHne
ecTkoro neHonnacta», IVH — xecTtkuin neHonnact MNCB (o6bemHasa nnoTtHocTb 30 Kr/m?)



L.—IJ-IJ:II

Mpw npeaBapuTenbHOM BCNEHNBaHNM LLAPOOOPAa3HbI
rpaHynAT, B KOTOPbIN BKOYEH BCEHVMBAIOLLMIN areHT,
pa3mMsrdyaeTcs neperpeTbiM BOASIHEIM NapoM M MOTOM
BCMeHMBAaeTCsA NOCPeACTBOM VMCNapeHns BCNEHVBAIOLLErO
areHTa. MoTOM CyCneH3VOHHbIN 6ecnpeccoBblii rpaHynAT
NPOMEXYTOYHO XPaHUTCH B BO3AYXONPOHULIAEMbIX
ByHkepax. Yepes NPOHMKLLNIA BO3AYX HYaCTUYKN
neHomatepuana npuobpertatT Heobxoanmyto Ansi
nanbHelwer obpaboTky CTabUnbHOCTb.

‘-Iaw.e BCEero Ans n3rotoBrieHnsa N3oNAUNOHHbLIX NIUT
nonucTmnpona npMMmeHaeTca metoa BCneHnBaHnA B
npouecce nonumMepusaummn B 6rioke ¢ nocneaytoLlei
Hapes3Kon HarpeBaTenbHOW NPOBOOKU.

MpenBapuTensbHO BCNEHEHHbIE Y MOTOM MPOMEXYTOYHO
cKnagupyemble YacTuLbl NeHoMaTepuana 3anonHsT B
npsiMoyrorbHble 6ro4YHbIE hOpPMbI U NOCPEACTBOM NOAaYM
napa npu 110 °C go 120 °C 3anonHsoTcA
neHomatepuarnom. B aTom npouecce Takke nogaetcst
peuuknaT u3 Npov3BOACTBEHHbBIX OTPE3KOB U OTPE3KOB CO
cTpoiinnowaaku n B Mogyne A3 y4YuTbIBalOT 3KONOrMYeCKui
H6anaHc.

Mocne KOPOTKOro BpeMeHN oXNaxaeHns 6riokn BelHAMAKOT
13 bopMbl 1 cknagnpyroT. NoTom BrokM Ha MexaHNYeCcKux
VI TEPMUYECKMX PEXYLLNX YCTaHOBKaX HapesatoT Ha
nnacTuHbl. [lononHuTenbHble NpounupoBaHust kpas (nas
WIW NPY>KMHA MW CTyneHYaTbiv dpanbl) MOXHO co3gaTb
nocpeacTesoM dpesepHor 06paboTku.

MnacTuHbl B kayecTBe (hOPMOBaHHbIX AeTanew (BTopon
CcaMblil YacTo BCTPeYatoLLMincst cnocob) MOXKHO
M3roTaBnmnBaTh Takke Ha NONMHOCTbI0 aBTOMAaTUYECKNX
cTaHKax (aBTomat ans popmoBaHusi getanen). [Npu atom
roToBbl€ NNAacTUHbI MOTOM Cpasy Xe nexar B Xenaemomn
KOHe4YHol chopMe, Hanpumep, B BUAe NnuT pasHoro dopmara
N cYeHus.

[Mpu NeHTOYHOM BCreHMBaHUK (TPETUIN CaMblli YacTbIN
MeTof) MracTUHbI BCMEHUBAIOT B HENPEPbIBHOM MPOLECC Ha
OBONHOWN NEHTOYHON YyCTAaHOBKE MexXAy BpaLLaloLMncs
cTanbHbIMK NeHTamu. [py 3TOM NNacTUHbI U3roTaBNMBaKT
M OTPe3aloT C KenaemMon TOMLWMHON 1 ANNHON.

[ns 6onee ycTONYMBOro CO34aHUs NPOU3BOACTBA HECYLLMX
M30MSILIMOHHBIX MaTepnanos, COGCTBEHHO, K ChIpbIO MOAAT
nepepaboTaHHbIN MaTepuan U3 NPoOU3BOACTBEHHbIX
OTPE3KOB MM MOHTaXHbIX OCTATKOB CO CTpounoLwanok. B
MOHVMaHUW fanbHENLEro NPUMEHEHUs TakKUX OTPE3KOB U
ocTaTkoB u3beratT Mycopa. Vcnonb3oBaHve 0TPe3KoB U
OCTaTKOB MO3TOMY Takke He y4TeHo B Mogynsx C1-C4
(ctapus ytunusaumm) n D (cnucanus 1 obpemeHeHust BHe
rpaHuL, CUCTeMbI) 3TON AeKrnapauum NpoaykTa, KacatoLencs
OKpy>KatoLLei cpeapl. YMCTble MOHTaXHbIE OTPE3KM, KOTopble
CO CTPOWNMOLLaAKU BO3BPALLAIOT NPOU3BOAUTENIO
neHononUcTUpona u Tam JasnbLue peunKpyoT, He YYTeHbI
npu pacyeTe 9KONOrMYeckmx nokasatenei.

CospgaHue peuuknara U3 NPOM3BOACTBEHHLIX OTPE3KOB
nce

| —

J [

MpeasaputensHoe
BcnenmBanve

MpomexyTouHoe

TpaHynaT Cbipbs
pany. P cKnaavpoBaHve

|

UsrotoBnenue

6nokoB

3anonHeHve neHCTLIM,

I ===

» Mbinb MNCB ans
hanbHenwero
NpUMEHeHVs Ansi
npousBoAcTBa
NpPOAYKTOB 13
nonucTupona

' |

Ob6ecnbinvea ] | O6ecnbinuea

3

[Mpoceunsaxune
(meTannuyeckne

[pobnexHve
(yaTKM)

M30nsumoHHbIe NNacTuHb!
(yCeveHHbie nnn
CTynenvaTbiit dhanbLy)
Co3aaHue Npon3BOfCTBEHHbIX
(cp. cnepytowme nuc

WsrotoBneHue nnactuH ’

|

Okpyxatowas cpeaa v 340poBbe BO BpeMmsi
W3roTOBMEHUs

MpuHuMnManeHo Heobxoammo cobntogaTb TexHnyeckoe
npasuno TRGS 900 0THOCUTENbLHO MaKCUMarbHbIX
npenenbHbIX 3Ha4YeHUn paboyero mecta. [lanee He HyXHbI
Mepbl, BbIXOAsALME 3a Npeaernb! obLwmx Mep no oxpaHe
TpyAa.

MpeanpuaTus, N3roTaBNMBatoOLLME XECTKUN
NeHOMONMMCTUPON, HEe OTHOCATCH K yCTaHOBKaM, TpebytoLwmm
pa3peLueHus, cornacHo TexHuyeckomy pykogodcmsy o
KOHMpoIo kadecmesa 8030yxa. [JononHuTenbHble Mepbl,
BbIXOAsILLMeE 3a Npeaenbl TpeboBaHNsA 3akoHoAaTeNbLCTBa,
Takke He TpebyroTcs.

B noHvmaHun Yuctoro nponssoAcTBa NPeanpuaTus,
npoussosLne TBepabin nonuctmpon, B IVH
noaaepxwusatoT uHuumatuey Operation Clean Sweep, OCS,
BcemupHyto 4OGPOBONBHYI0 MHULMATUBY NIacTUKOBOW
VHAYCTPUN AN1A CHWKEHUS 3arpA3HEHNs MOpe NnacTUKOM.

B pamkax OCS IVH otkpbin uHuyuamusy IVH «Hynesas
romepsi epaHynisimay, KOTopasi OpUEHTUPOBAHa, B YaCTHOCTMH,
Ha NOrMCTUKY M NPOLIECCHI M3rOTOBMNEHWS A5 U3rOTOBMNEHNS
N30MALUMOHHBIX MaTepuarnos ¥ K KOTOPO NPUCOEANHUNUCH
BCe uneHsl IVH.

MNepepa6oTka npoaykTa/MHCTaNNALMA

MpoayKTbl U3 NEHONONUCTMPONA, KPOME NPOYEro
6narogapst UX OTHOCUTENbHO HEGOIBLLIOMY Becy,
npekpacHo nogaatoTcs nepepaboTke U obpaboTke.

MnnTbl MMetoT CTaGI/IJ'IbHyIO CbOpMy, N OHWU NpPakKTU4eCkn He
nornowiarT Bnary, 4To MMeeT 3Ha4YeHne Kak ana Bcero
XW3HEHHOro uukna 3gaHua, Tak n ansa Cba3bl
CTpouTenbCcTBa.

Mpu BCex NpuMeHeHMAX Heobxoaumo cobnopaTtb
[eVicTBytoLLMe CTaHAapThl M AMPEKTUBLI (HanpumMep,
ykasaHusi IVH «l1Ch Ons npumeHeHusi 8 sude nnacmuH
0n1s yokorisi 8 obriacmsix 6pbi32 800bI» U NpaBuna,
NpUHATLIE

Jeknapaums npoaykTa kacaTenbHO OKpyxatoLien cpedbl Hekommepyeckasi opraHusaums «pomeiluneHHoe o6beanHeHne
ecTkoro neHonnacta», IVH — xecTtkuin neHonnact MNCB (o6bemHasa nnoTtHocTb 30 Kr/m?)



l—l—l—l—l

pemecneHHbIMY 06beanHEHNAMM), @ TaKKe yKazaHus
npoussoauTens. JononHuTenbHble CTPOUTENBHO-
dusmyeckne NnoaTBEPXKAEHMS (Hanpumep, BnarosaLumra)
noaaepXvBatoT ONTUMM3aLMIO, MOBbILLAOLLIYO
3HepreTuyeckyto 3deKTMBHOCTb.

[Ins Bo3MoXHO TpebyeMoli Hape3kn HecyLLMmMx
N30NAUMNOHHBLIX MAUT Ha CTpOI7II'IJ'IOLLla,ElKe pekomeHayeTcAa
paspesaHue ropsiyen NpoBofiokon. Tak MOXHO caenaTtb
TOYHbIE pa3pesbl U AOMNONHUTENBHO U36exaTb HEHYXHbIX
OCTaTKOB OT pe3aHusi.

ernneHme OCYLLEeCTBNAETCA CKnensaHMem 1 npu
HeobX0AUMOCTY JONOMHUTENBHBIM MEXaHUYECKUM
KpenneHuem. NMpumeHeHWe NpyuBa3aHo K cucteme u Tpebyet
obLero yTBepXaeHUsi CTPOUTENbHBIX CUCTEM, B KOTOPOM
onpegeneHbl KOMMOHEHTbI CUCTEMBI, @ TakKe nepepaboTka.

YnakoBka

M3onsaumoHHble nantbl n npodunn COMPACFOAM, kak
npasuro, OTNPaBNSOT yNakoBaHHLIMK B MONNSTUNEHOBYHO
NMNeHKy, 3aVKCMPOBaHHBIMW OT YAAPOB C MOMOLLbIO
KapTOHaXa 1 Ha AepeBsiHHbIX NogaoHax. Xo[oBow
NPaKTUKON TakkKe SABMAETCA NOCTaBka Ha HOXKax U3
NeHoMonmMcTUpona B kKayecTBe anbTepHaTVBbI AepPeBAHHbLIM
noaaoHaMm. YTunmaaums ynakoBoYHbIX Matepmanos
npon3BOANTCH Yepes KBanuunumMpoBaHHbIe NPeAnpusaTUs
Mo yTUnM3auum, TpaHCNoOPTUPOBOYHbIE HOXKM
PeLMKNnpyoTCS.

CocTosiHMe ucnonb3oBaHUsA

3anonHEeHHbIN BO34YyXOM HECYLLMIA XXECTKUN
neHononucTupon obecneynBaeT o4eHb XOpoLUne
Tennou3onsumnoHHbIE XapakTepucTuku. Bce matepuansi B
NonMcTUpore, NCNonb30BaHHbIE A1s1 U3rOTOBMEHMUS
M30NSLUMOHHbBIX NNACTWH, B COCTOSIHUM MOHTaXa yCTONYMBbI
K CTapeHuio 1 Bnaroctomnkme. N3onsumoHHble KayecTBa, a
TakKe MexaHU4eCcKne XxapakTepucTUKM XXeCTKOrO
NEHOMONUCTUPOIA COXPaHSIIOTCS HEM3MEHHBIMU B TEYEHME
BCEro cpoka Cryx0bl.

OKpyxaloLias cpeaa U 300poBbe BO Bpemsi
McnonbL3oBaHus

MN3onsaumnoHHbIe MaTepuanbl U3 HECYLLEro XeCcTKOro
neHononucTuposna npumeHsitotcs 6Gonee 60 ner.
HeraTuBHble BO3AeWCTBUSA Ha NIOAEN, )KUBOTHLIX 1
OKPYKaIoLLYI0 cpeAy HeU3BECTHbI.

CornacHo KOMUTETY MO OLeHKEe CTPOUTENbHbBIX
NpoAyKTOB, C TOYKV 3peHust 300poBbs (cxema AgBB)
N30MALMOHHbIE MaTepuarnbl U3 NeHononMcTupona
NPWUroAHbI ANS1 UCNOMNbB30BaHNSI BO BHYTPEHHUX
NoMeLLEeHNsX.

OTanoHHbIN CPOK CyX0bl

Cpok cnyx6bl xecTkoro neHononuctupona COMPACFOAM -
HeorpaHuyeH Npu TeXHNYeckn rpamoTHON nepepaboTtke n
npumeHeHunn 6e3 yTpaTbl MPON3BOAUTENBHOCTY.

OrpaHuyeHne cpoka crnyx0bl onpefenseTcs UCKNYUTENbHO
Yepes CPOK CryXObl Y3MOB U CUCTEM, B KOTOPbIX YCTaHOBIIEH
matepuan. OnpefeneHbl Takue cpoku cnyobl B Tabnuue
BBSR «Cpoku crnyx06bl y3noB A5l aHanm3a XXU3HEeHHOro
LMKIa No OLEHOYHON cUCTeME «YCTONYMBOE CTPOUTENBCTBO
(YC)» cbepepanbHOro MHCTUTYTa UCCINe[0BaHNS
CcTpouTenbCTBa, ropoaa 1 TeppuTopun B heepanbHoOM
BeJOMCTBE N0 CTPOUTENBCTBY M TEPPUTOPUANBHOMY
nnaHupoBaHuio (BBSR). Mo Hewt Ans TennonsonsiuMoHHbIX
KOMMO3UTHbIX CUCTEM Ha Base XeCTKoro neHononucTupona
cpok cnyxbbl coctaensieT 40 net. [inst Bcex ocTanbHbIX cep
NpUMeHeHVs AN TENON30NALMN 30aHUIA XKECTKUM
NeHOMoNMMCTUPOIOM CPOK CryX0Obl cocTaBnsieT = 50 nerT.

3KCTpeHHbIe BO3AENCTBUA npoTuBonoXxapHas
3awuTa

[HexnapuposaHHble B 3ToM EPD nnacTuHbl 13 )ecTKoro
neHonnacta NCB sBnsaTCSa TPyAHO BOCMNAMEHIEMbIMY,
HeroproyvmMm CTeKatoLLMMK; KNacc CTPOUTENbHBIX MaTepuanos
B1 no DIN 4102-1.

HavmeHoBaHue MapameTp
Knacc ctpouTenbHbliX MaTepuanos no Bl — TpyaHo
DIN 4102-1 BOCMIaMeHAEMbIN
[opsiee cTekaHne Heroprouni

CTeKatoLLni
EURO - knacc no DIN EN 13501-1 E

Bopa

YKecTknin NeHONONMCTPUON XUMUYECKN HEWTPAaneH, He
pacTBOpUM B BOAE, HE UCMyCKaeT pacTBOPUMbIE B BOAE
BeLLecTBa, KOTopble MOrnu bl NPUBECTYU K 3arpsi3HEHIO
FPYHTOBBIX BOA, PEK N MOPEW.

Bnarogaps cBoen 3aKkpbITON S4EUCTON CTPYKType
M30MAUMOHHBIE MaTepuarnbl U3 XXeCTKOro NeHoNonucTupona,
Kak npaBuso, 1 Npu CyLLeCTBEHHOM COAepXXaHuu Brnarv
COXPaHSATb MMEIOLLYCS KOHCTPYKUWMIo. M3onupytoLuee
OENCTBMNE COXPaHAETCH B 3HAYMTENBHOWN Mepe.

MexaHu4eckoe paspyuwieHue

[aHHble 0 noBegeHun npoaykTa, BKI4Yasa BO3SMOXHbIe
nocnencTena ana 0pr>|<a|ou.|,e17| cpenbl, npn
HenpeaycMoTpeHHOM MexXaHU4eCKOM paspyLueHnmn
ABIAKTCA HEBAXXHbIMW.

®daza nocneayoLEro MCNONbL30BaHUA

XecTkuit neHononmcTnpon nocrne asbl UCNONb30BaHUSA
MOXHO NPOAOIKaTh UCMONb30BaTb UMK PELMKIMPOBaTh.
MoxHo peumknuposaTtb Ha 100%.

Tak kak 6narogapsi ANUTENbHOMY CPOKY Cry0bl B
HacTosiLLee BpeMs 1 B bnvkaniem OyayLiem BO3HUKaeT
OYeHb HeBOMbLLOE KONMYECTBO Mycopa U3 U30NSLIMOHHOIO
mMarepuana neHononMcT1pon ot pa3bopku 3aaHnn, Ans
PeLMKNMpoBaHUsS B MEPBYIO 04epeab UCMOMb3YOT OCTaTKu
maTtepuana oT U3roToBEeHWS U3ONSLMOHHOrO MaTepuana.
3710 BbINO BKMOYEHO NPU pacyeTe 3KOMOrNYECKNX
rokasarenen Ans U3rotoBneHns. YncToble MOHTaXHbIe
OTpe3ku, KOTOpble CO CTPOMNIIOLLAAKM BO3BpaLLaoT
NPOV3BOAUTENIO U Tam Jdarblle PELMKINPYIOT, HE YYTEHbI
npu pacyeTe 3KONMOrM4ecKnx nokasarenen.

Mpn onpefeneHHbIX PaMOYHBIX YCMOBUSIX Takke BO3MOXHO
M3roTaBnmnBaTh U3OMALMOHHbIE NUTHLI N3
peuMKnNnpoBaHHOro Matepuana. Hapsgy ¢ atum
pPa3smMornoTbIVi PELMKIIMPOBaHHbIA MaTepuan MOXHO
MCMornb30BaTh B KAYECTBE NMErkoro 3anonHuTens ans
CTpoWTENbLHOro pacTBopa, 6eToHa 1 6eCLIOBHbIX NOSIOB.
Taikke OH MCMonb3yeTcs B Ka4eCTBE HamnonHUTens Ang
MeHONIacToBOro Nnerkoro 6eToHa, TennoN3oNMPYLLNX
LUTYKaTYpOK 1 MErkMX LITYKaTypoK, a Takke B
KepaMu4yecKom MPOMbILLMEHHOCTHU.

anHLlMI'IVIaJ'IbHO TaKkKe BO3SMOXHO MaTepuarnbHoe
NCNOoNb30BaHNA OTXOA0B AA U3roToBIIeHNA HOBOIO CblPbA.
nOCpe,D.CTBOM pacTBOpeHua n3ondaunoHHOro matepuana n3
XECTKOro neHonnacta v nocnegytoulero otaeneHmna
NonncTnposa ot NOCTOPOHHUX BeLeCTB C NOMOLLbHO
BblNaeHna ocafka MOXHO pereHepupoBaTtb NOIUCTUPON B
Ka4yecCTBe CblpbA.

Jeknapaums npoaykTa kacaTenbHO OKpyxatoLien cpedbl Hekommepyeckasi opraHusaums «pomeiluneHHoe o6beanHeHne
ecTkoro neHonnacta», IVH — xecTtkuin neHonnact MNCB (o6bemHasa nnoTtHocTb 30 Kr/m?)



Mpoueccamu ynpasnstoT Yyepes «Cnocob Creasolve» n
nNpoBoANAT ¢ uHUyuamusol PolyStyrene-Loop eBponenckon
npomeineHHocTy MNMCB B npoMblilneHHoM maclutabe
(pykosodcmeo PolyStyrenelLoop 2020). 3To ucnonb3oBaHue
BEeLLECTB eLle He BKIMIOYEHO B pacyeT AaHHbIX
akornoruyeckoro 6anaHca,

LCA: npaBuna BblYMCIeHUs

DeknapupoBaHHasa eguHMLUa
1 m2® xecTkoro neHonnacta NCBE ¢ o6bemHon
NnockocTbio B 150 Kr/m3,

ﬂeKnapMpoaaHHaﬂ eAuHuua

HaumeHoBaHue MapameTt | EguHnua
p U3MepeH
na
[[eknapvpoBaHHas eguHuLa 1 w3
O6beMHasi NNOTHOCTb 150 Kr/m®

EPD rpynn npoussoguTenei:

[Heknapaums cneuundmyeckoro npoaykTa, ycpeaHeHHas 13
HECKOIbKMNX 3aBOA0B HECKONbKUX NPOVU3BOANTENEN.
YcpeaHeHne NpousoLLsio nocre B3BellBaHUs
COOTBETCTBEHHO OTHOCALLMXCS K 00beMy OBLLMX KONMUYECTB
Npon3BOACTBA AeKNapypOBaHHbIX MPOAYKTOB CTPaH-Y1eHOB.
B oTHOLLEHWN LWNPWHBI KonebaHWs ANs NpUMeHeHNs
OCHOBHOW COCTaBHOW 4acTu peLenTypbl rpaHynATa
nonmncTMpona nokasblBalTCH BCEro NuLlb HebonbLune
OTKMoHeHuUs oT makc. 3 %. BapnaTvBHOCTb pacxofos Ha
3Hepruto, 0bycrnoBneHHas pasnuyHeIMKU pasmepamu
npeanpuaTusi, n 0bycnoBneHHble NPOM3BOACTBOM pa3nnuuns
OTHOCUTENbLHO Bonblune. B3HoCk pacxofa aneKTposHeprun n
pacxofa TePMUYECKOM SHEPTMN B UTOTOBBIV pesynbTaT Bce
Xe B 6onbLUMHCTBE 3PP EKTUBHBIX KaTeropuii CoCTaBnsAoT
MeHee 15%, Tak 4To BNMsHWe 3TMX KonebaHuii HeBENVKO.

FpaHuua cuctembl

Tun EPD: ot ntonbky 4o 3aBOACKNX BOPOT C ONUMAMU,
mogynm C1-C4 n moaynb D (A1-A3+C +Dwu
[OOMNONMHUTENbHbIE MOAYNN).

B EPD yuuTbiBatoTCS criegyowime ctagum LUKnia XusHeHHoro
nyTu:

Crtapgus npoaykra (A1-A3):

» A1 MNpepocTaBneHne cbipbs 1 NepepaboTka u
npoLecchl nepepaboTky BTOPUYHBIX MaTepnarnos,
crnyxalmx B ka4ecTBe BBOAMMOrO pecypca (Hanpumep,
npoLecchl PeLMKNMpoBaHNs),

+ A2 TpaHcnopTMpoBKa Cbipbs K 3aBOAaM
(mpocTpaHcTBO 3akynku — epmanus),

TakK Kak KofIM4ecTBO OTXOA0B AJ1S PELIMKITMPOBaHNS
CMWLLKOM ManeHbKoe BCNEACTBME ANMTENBHOMO Cpoka
cnyx6bl neHononucTpona. CTaHAapTHLIM cLeHapuem
nocreayoLLero NCNofb30BaHWsi CEroAHs elle SBnseTcs
TepMmn4eckoe UCronb3oBaHue.

A3 M3roToBreHwue ecTKoro neHononMcTupona Ha 3aeoge,
(BKIN. NpeaoCTaBneHre aHeprun, NpeaocTaBneHne Boabl,
npeaocTaBneHne BcnoMoraTenbHbIX MaTepurarnos, nogaya
PeLMKNMPOBaHHOIO MaTepmana u3 npov3BOACTBEHHbIX
OTPE3KOB W OTPE3KOB CO CTPOMMIIOWAAKM, YTUNn3aums
NMpPOU3BOACTBEHHbIX OTXOA0B, U3rOTOBMNEHUE YNAaKOBOYHbIX
martepuanos).

Ctagusa Bo3BeaeHus coopyxeHus (A5):
* A5 MoHTaxX: TOMbKO yTUM3aumnsa ynakoBku, AansHenwme
pacxofbl Ha MHCTaNNSALMIO He paccMaTpMBatOTCS.

Ctagmsa ytunusauum (C1-C4): CueHapui KOHLA XU3HU:
100 % TepMuyeckoe ucnonb3oBaHue

* C1 peMoHTax Bpy4Hyto 6e3 pacxonoB, BaXKHbIX 4115
akonoruyeckoro 6anaHca,

» C2 TpaHcnopTupoBKka Ha rpy3oBoM aBTomobune (50 km)
Ans noAroToBkW. PaccTosiHne TpaHCNOPTUPOBKA MOXHO MpK
HeobXo4UMOCTH NPUBECTU B COOTBETCTBUE C YPOBHEM
30aHus (Hanpumep, Npu PaKTU4ECKOM PacCTOSIHAM
TpaHcnopTMpoBkM 100 KM): YMHOXEHME 3HAYEHUN
akonoruyeckoro 6anaHca Ha ko3 PULMEHT 2).

* C3 100 % TepmmnyecKkoe MUCrosb30BaHWE XKECTKOrO
neHononucTpona.

» C4 6e3 panbHenwmnx pacxogoB BCneacTeve
pasmeLleHnsa/yTunmM3auuu.

CnucaHus 1 rpy3sbl BHe rpaHul cuctemsl (D):
Mopayrb D oxBaTbiBaeT: aHepreTudeckme noteHumans
pereHepauun 13 TEPMUYECKOTO UCMONb30BaHUS
YNaKoBKM W KECTKOrO MOMNCTUPONA B KOHLIE XXU3HM.

ConocTtaBUMOCTb

[MpuHUMNManbHO NPOTUBOMNOCTABMEHNE UMK OLEHKA AaHHbIX
EPD BO3MOXHbI TONbKO TOrAa, Koraa Bce CpaBHUMBaeMble
KOMMNAEKTbI AaHHbIX cocTaBneHbl o EN 15804 v yuutbiBaoTcs
KOHTEKCT 34aHUsi N YYUTLIBAKOTCA cneunduyHbie ans
npoaykTa pabouve xapakTepuUCTUKM.

®oHoBbIE JaHHbIe NPOUCXOANAT M3 6a3bl AaHHbIX
GaBi- (GaBi npoepammHoe obecriedeHue).

LCA: cueHapum 1 ganbHeMnwmne TeXHU4YeCKue cBeaeHus

XapakTepHble XxapakTepucTuku npoaykra BuoreHHbIN
yrnepopn

CaM nNpoayKT He COaePXMUT BUOreHHOro yrnepoaa, ToNbKo
TPaHCNOPTUPOBOYHYIO YNakoBKy. [Ins coctaBneHus
3KONorn4yeckmx 6anaHcoB 3aaHUsi HEOGXOAMMO YYECTb, YTO B
mogyne A5 (BcTpauBaHue B CTPOEHUE), (PUKCUPOBaHHOE B
mogyne A1-A3 6uoreHHoe konmyectBo CO, ynakoBku
CMUCLIBAETCS aHaNMTUYECKM.

CBefeHus Aansi onucaHus coaepxaHus 6uoreHHoro
yrnepoga Ha BopoTax 3aBoga

HaunmeHoBaHue Mapametp| EpuHuua

nM3MepeHus
BuoreHHbIV yrnepos B NpoayKTe 0 kr C
BuroreHHbIN yrnepos B 0.05 G
npunaraemon yrnakoBke '

CnepyoLume TeXHUYECKUe CBeeHNS ABMATCS OCHOBOWN AnNs
AeKnapvpoBaHHbIX MOAYMEN UM Nx MOXHO UCMONb30BaTb
Ans pa3paboTku cneumdruyHbIX CLEHapUeB B KOHTEKCTE
OLIEHKU 3[aHusi, ecrnu Mmofdynu He aeknapupytotcs (MND).

Jeknapaums npoaykTa kacaTenbHO OKpyxatoLien cpedbl Hekommepyeckasi opraHusaums «pomeiluneHHoe o6beanHeHne
ecTkoro neHonnacta», IVH — xecTtkuin neHonnact MNCB (o6bemHasa nnoTtHocTb 30 Kr/m?)



ek

BcTpauBaHue B 3gaHue (A5)

A5 copepXuT TOMbKO YTUNM3auuMio YNakoBKW, AarbHenwne

pacxogbl Ha MHCTannAuulo (Hanpmmep,

paccmatpusatoTCs.

KoHeu, xu3HeHHoro nytu (C1-C4)

packpon) He

HaumeHoBaHue MapameTt | EgnHnua
p U3MepeH
us
CobGpaH Kak CMeLlaHHbIN 30 “r
CTpoUTENbHBLIN MyCOp
[[ns pereHepauunm sHeprum 30 Kr

MoBTOpPHOE NpMMeHeHUne, NOTEeHLnan pereHepauum n
noreHuyman peumknmpoBaHusa (D), BaXHble AaHHble

cueHapus

Mogynbe D oxBaTblBaeT: aHepreTmyeckme noteHumansl
pereHepaummn 13 TEPMUYECKOro MCMONb30BaHNSA YNaKoBKN N
ecTkoro neHonnacta MNCH B koHUe Xu13HW. bbina npuHATa
yCTaHoBKa Af1A CXKuUraHusa Mycopa co 3HadeHnem R1 > 0,6.

7 I[eKnapaumI TIPOAYKTa KacaTeJIbHO OprX(aIOHICﬁ Cpeabl HeKOMMep‘ICCKaH opranu3anus ((HpOMI)IIlIJ'ICHHOe O6T>BHI/IHCHI/IG JKECTKOTO

nenomnacta», IVH — sxectkuii nenomnact IICh (o6bemuast mioTHOCTs 30 Kr/M*)



LCA: Pe3ynbTathbl

B cnegyowmx Tabnuuax npeacTaBneHbl pesynbTaThl MHAMKAaTOPOB OLIEHKN ENCTBUS, 3a4€MCTBOBAHNS PECYPCOB, a Takke K 0TX04aM 1 NPOYMM BbIXOASLLMM NOTOKaM
oTHocuTensHo 1 mM® xkecTtkoro neHonnacta NCJH c 06beMHoM NNOTHOCTLIO B 30 Kr/m®.

Cnucanus n
Cranvs rpy3bl BHE
Craaus npoussoacTsa BO3BeAeHUs Craaus ucnonb3osaHus Cragus ytunusaumm rpaHuLbl
CTpoeHus
cucTembl
= =
= s x -3
5 g . 25| 3t : 53
&l 2| of.% g £ o | 25| &3 g | 2 5 28¢
] o = oxZ = g 2 o < g I o < ) o0z
o a T e a oS @ o a = = = @
o} ® I £ = [0} =4 «© I o) o &3 n 0@
g 5 S |e52 gl s 5 3 e | z3 | £3 ES g o g 958
I o o 5 (=) Er = S s s a © E T g = o) o) T c D: =
[} 2 2 @SS o = S [} © o 23 o P I = N Q d x5
2| 2| 2|&8E| =| B S | °| £|85|Bs| 8| ¢ | & | & £g%
& g s | F§& @ & L8 o g = 8 E} 522
[} s = 2 = D & =G = < LF
© I} & o 2 = 9]
o =3 S g | o 8 (=3
g °2| @ 2
Al A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 c2 Cc3 Cc4 D
X X X ND X ND ND MNR MNR [ MNR ND ND X X X X X
CrepxxHeBON EavHuua A1-A3 A5 C1l c2 C3 C4 D
p V3MepeHus
GWP- 06Lwmin [r COzaKB.] 8,77E+1 5,71E-1 0,00E+0 9,07E-2 1,01E+2 0,00E+0 -4,17E+1
GWP- [kr COzakB.] 8,74E+1 3,79E-1 0,00E+0 8,98E-2 1,01E+2 0,00E+0 -4,15E+1
nckonaemoe
GWP-610reHH [r COzaKB.] 2,92E-1 1,91E-1 0,00E+0 3,33E-4 5,55E-3 0,00E+0 -1,91E-1
GWP- [r COzakB.] 2,75E-2 2,72E-5 0,00E+0 5,78E-4 1,10E-3 0,00E+0 -2,52E-2
3emrienonb3oBaH
ne n n3mMeHeHne
3emnenonb3oBaH
us
ODP [r CFC11-0k8] 6,45E-13 2,50E-16 0,00E+0 2,30E-17 1,31E-14 0,00E+0 -4,14E-13
AP [Mors Haks ] 1,27E-1 1,09E-4 0,00E+0 7,75E-5 1,35E-2 0,00E+0 -5,05E-2
EP-ceexsoaa [kr P-akB.] 1,05E-4 3,64E-8 0,00E+0 1,85E-7 1,81E-6 0,00E+0 -4,77E-5
EP-mopckoit [ir N-okB] 3,43E-2 2,79E-5 0,00E+0 2,42E-5 2,29E-3 0,00E+0 -1,48E-2
EP-3emHol [morb N-akB.] 3,75E-1 5,05E-4 0,00E+0 2,93E-4 6,31E-2 0,00E+0 -1,59E-1
POCP [r NMVOC-aka ] 1,39E+0 7,55E-5 0,00E+0 6,63E-5 6,20E-3 0,00E+0 -4,18E-2
ADPE [kr Sb-aks] 9,29E-6 3,44E-9 0,00E+0 7,82E-9 1,88E-7 0,00E+0 -6,29E-6
ADPF [MJ] 2,60E+3 2,27E-1 0,00E+0 1,19E+0 1,48E+1 0,00E+0 -7 17E+2
WDP v wipor. 6,53E+0 5,96E-2 0,00E+0 3,50E-4 8.17E+0 0.00E+0 -2,78E+0
HeJoCTyNeH]
YCrOBHbI GWP = rno6arbHbii noTeHuman Harpesa; ODP = noTeHLman pasnoxeHnsi CTpaTocthepHOro 030HOBOTO criost; AP = MoTeHLmarn okvCeHus noyuBbl 1 Bofbl; EP =
e noteHuman asTpodmkaLmm; POCP = noteHuman o6pasoBaHusi TporioccepHoro 03oHa; ADPE = noTeHuman Ar1st OCKyAHEHWst aB1OTUHECKMX PECYpPCoB — He OKaMeHerble
o6osHaue| pecypcsl (ADP — Beluectsa); ADPF = noTeHuMan Ans oCKyaAHEHUs abUOTUYECKUX PECYPCOB — OKaMeHerble Biiabl Tonnmea (ADP — okameHerbie aHeproHocutenu); WDP)
HUs

= noTeHuman 06e3BOXVBaHUA (Nonb3oBaTeni)

Wnpukartop | EauHuua A1-A3 A5 C1 c2 C3 C4 D
n3mepeH
us
PERE [MJ] 5,27E+1 1,50E+0 0,00E+0 6,92E-2 3,19E+0 0,00E+0 -1,43E+2
PERM [MJ] 1,44E+0 -1,44E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0
PERT [MJ] 541E+1 6,14E-2 0,00E+0 6,92E-2 3,19E+0 0,00E+0 -1,43E+2
PENRE [MJ] 1,46E+3 6,43E+0 0,00E+0 1,19E+0 1,15E+3 0,00E+0 -7,18E+2
PENRM [MJ] 1,15E+3 -6,21E+0 0,00E+0 0,00E+0 -1,14E+3 0,00E+0 0,00E+0
PENRT [MJ] 2,61E+3 2,27E-1 0,00E+0 1,19E+0 1,48E+1 0,00E+0 -7,18E+2
SM [kr] 4,78E-1 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0
RSF [MJ] 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0
NRSF [MJ] 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0
FW [m3] 3,52E-1 1,42E-3 0,00E+0 6,15E-5 1,92E-1 0,00E+0 -1,39E-1
PERE = Bo3o6HoBnsiemas nepsuyHas aHeprvisi B kadectse aHeproHocutens; PERM = Bo3o6HoBNsiemas nepBuyHas aHeprvist A4nsa BeLEeCTBEHHOTo
yc”gBHb' ucnonb3oBaHust; PERT = utoro Bo3o6HoBnsiemas nepsuyHas saHeprusi; PENRE = He Bo3o6HOBNsieMas nepBuYHas 3Heprusi B kayectse S3HeproHocuTens;
oBoaHaue PENRM = He BO306HOBNSIEMasi NnepBUYHas SHEPrUs Ans BelecTBeHHOro nenonb3oauus; PENRT = utoro He Bo3o6HOBNsieMasi nepBuyHas aHeprusi; SM =
s 3afeicTBOBaHNe BTOPUYHBbIX BellecTs; RSF = Bo3o6HoBNsiemoe BTopuyHoe Tonnmeo; NRSF = He Bo3o6HOBNsiemoe BTopuyHoe Tonnmeo; FW =
3a/1e1ICTBOBAHNE PECYPCOB NPECHON BOAbl HETTO

WHavkatop | EauHnua A1-A3 A5 C1 c2 C3 Cc4 D
n3mMepeH
ns
HWD [kr] 2,45E-7 4,93E-11 0,00E+0 4,98E-11 3,10E-9 0,00E+0 -1,58E-7
NHWD [kr] 6,64E-1 4,12E-2 0,00E+0 1,92E-4 6,12E-1 0,00E+0 -3,17E-1
RWD [kr] 1,30E-2 7,45E-6 0,00E+0 1,14E-6 3,92E-4 0,00E+0 -4,58E-2
CRU [kr] 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0
MFR [kr] 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0
MER [kr] 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0 0,00E+0
EEE [MJ] 0,00E+0 9,36E-1 0,00E+0 0,00E+0 1,55E+2 0,00E+0 0,00E+0
EET [MJ] 0,00E+0 2,16E+0 0,00E+0 0,00E+0 3,58E+2 0,00E+0 0,00E+0
YcnoBHel | HWD = onacHbiii oTxoa Ans ceanku; NHWD = yTunnanpoBaHHbiii HeonacHbii oTxoa; RWD = yTUnnNanpoBaHHbIl paanoakTusHbiin 0Txoa; CRU = KOMAOHEHTbI
e Ans nosTopHoro npumeHenns; MFR = Bewlectsa ansa peunknuposanus; MER = Belyectsa ans pereHepauumn aHeprun; EEE = akcnoptupoBaHHas aHeprus —
oBosriave anekTpudeckasi; EET = akcnopTupoBaHHasi 3Heprusi — Tepmuyeckast

8

Jlexnapanust mpoyKTa KacaTeJIbHO OKpYysKatolen cpeasl Hekommepueckas opranuzaius «IIpoMbIuieHHOE 00bEeIMHEHUE KECTKOTO
nenoriactay, IVH — sxxectkuit nenoruiact IICh (o6beMHast miioTHOCTH 30 Kr/m?)



WnaukaTto| EagnHnua Al1-A3 A5 C1 C2 C3 C4 D
p n3MepeHu|
L]
PM [cnyuan 9,06E-7 1,07E-9 0,00E+0 4,86E-10 8,45E-8 0,00E+0 -4,36E-7
3abonesa
HWIA]
IRP [K5§g2]35' 1,55E+0 6,89E-4 0,00E+0 1,09E-4 3,62E-2 0,00E+0 -7,51E+40
ETP-fw CTUe 1,48E+3 8,44E-2 0,00E+0 9,90E-1 5,77E+0 0,00E+0 -1,32E+2
HTP-c CTUh 3,07E-8 7,12E-12 0,00E+0 1,96E-11 5,85E-10 0,00E+0 -6,63E-9
HTP-nc CTUh 1,36E-6 6,31E-10 0,00E+0 9,67E-10 2,01E-8 0,00E+0 -2,64E-7
SQP [ 6,69E+1 6,63E-2 0,00E+0 3,73E-1 4,05E+0 0,00E+0 -9,75E+1
YcnoeH| PM = noTeHunanbHoe BO3HWKHOBEHME GonesHen BcneacTeue BbIGPOCOB Menkon nbinu; IR = noTeHunanbHoe AeicTBMe NOCPeaCTBOM
ble akcno3uumm Yenoseka ¢ U235; ETP-fw = noTeHumManbHas eauHuLa cpaBHEHNUS TOKCUYHOCTM Ansa akocucteM; HTP-c =noTeHuuanbHas
0603Hay edVH1La CpaBHEHUsI TOKCUYHOCTM ANst YeroBeka (kaHueporeHHoe aericteue); HTP-nc = noTeHumansHas eavHuLa cpaBHeHWs!
eHust TOKCUYHOCTU A5 YenoBeka (He kaHueporeHHoe fevictue); SQP = noTeHumManbHbIi MHOEKC KayecTBa NoYBbl

OrpaHuuuntensHoe ykasaHue 1 — gencTByeT Anst uHgmkaTopa «loTeHumansHoe AencTB1e NocpeacTBOM 9KCMO3MLMN YernoBeka
¢ U235». OTa kateropus 4efCTBWIA 3aHMMaeTCsl B OCHOBHOM BO3MOXHbIM AeACTBUEM UOHU3UPYIOLLENO M3NyYeHns HebonbLUIOoW
[03bl Ha YENOBEYECKOE 3[J0POBbE B SAEPHOM TOMNMMBHOM UMkie. OHa He y4nTbiBaeT H1 BO3AENCTBUS, MPUYNHON KOTOPbIX
SIBNSIOTCS BO3MOXHbIE Si4€PHbIE HECYAaCTHbIE Crnyvan 1 obycnoBneHHasi Npogeccren 3KCNo3numst, HA yTunmusaums
pagnoaKTUBHbBIX OTXOAOB B MOA3EMHbIX YCTaHOBKax. [oTeHumnansHoe MOHU3NpYIoLLEee U3nyyeHmne, ncxogsiwee ot noYsbl. OT
pafoHa 1 OT HEKOTOPbIX CTPOUTESNbHbIX MaTepuaroB, 3TOT MHOUKATOP Takke He M3MepsieT.

OrpaHnuntenbHoe ykasaHue 2 — AecTBYeT AN MHAMKATOPOB: «[oTeHuman Ans ockyAHeHVs abroTuiecknx pecypcoB He
okameHeBLUVe pecypcbl», «[oTeHuman Ana ockyAHeHs abuoTuYecknx pecypcoB okameHernoe Tonnmneoy, «MoteHuman
obesBoxvBaHUs (nonb3oBatenu)y, «oTeHumanbHasa eauHNLA CpaBHEHUS TOKCUYHOCTUN ANs 9KocucTeMy, «[oTeHumansHas
eVH1La CpaBHEHNA TOKCMYHOCTW ANS YenoBeka KaHueporeHHoe Aencteme», «lloTeHunanbHas eamHuua cpaBHeHns
TOKCUYHOCTM ANs1 YenoBeka He KaHLeporeHHoe aenctauney, «oTeHumanbHbIi MHOEKC kayecTBa NoYBbl». Pe3dynbTaThbl 3TOro
MHAVKaTOpa BO3AEVCTBMSA Ha OKpYXatoLLyto cpeay HeobxoaMMo NpMMeHATb 064yMaHHO, Tak Kak y 3TUX pe3ynbTaToB BblCOKME

NOrpeLwHoCcTN Unn 3gecb C MHOAUKATOPOM €CTb TOJTbKO OFpaHI/I‘-IeHHbII7I onbIT.

MpuHumnmaneHo NCB 6e3 pagoHa.

JlutepaTypHble CCbISIKK

CraHpapTbl

DIN 4102-1

DIN 4102-1:1998-05, MoxapHble CBOWCTBA CTPOMTENbHBIX
MaTepuanoB U y3noB YacTb 1: CTponTenbHble MaTepuansi;
noHATUA, TpeboBaHWsA 1 ncnblTaHUs

DIN 4108-4

DIN 4108--4:2017-03, Tennonsonauns n 3KOHOMUS 3HePrun
B 3[laHNAX YacTb 4: TeNnO 1 BNaro3allnTHbIE pacyeTHbIe
napameTpsbl.

DIN 4108-10

DIN 4108--10:2021-11, Tennosawura 1 3KOHOMUS
3Heprum B 3gaHusix - Yactb 10: OTHocsILWmMecs K
NPUMEHEHMIO Ha TENMOM30MALMOHHBIX MaTepuanax
M3rotoBneHHble Ha 3aBOAE TEMNNOU30NALNOHHbIE
mMaTtepuanbl.

EN 13163

DIN EN 13163:2015-04, Tennon3onsumMoHHble MaTepuansl
ONs 34aHUS - M3rOTOBIEHHbIE HAa 3aBOAE NPOAYKTbI U3
nonmncTMpona cycrneH3moHHoro 6ecnpeccoBoro -
crneundukaums.

EN 13501-1

DIN EN 13501-1:2019-05, Knaccudpmkauus cTpouTenbHbIX
NPOAYKTOB U CTPOUTESBbHBIX CUCTEM K UX MOXaPHbLIM
cBovicTBaMm 4acTb 1: Knaccudmkaums ¢ pesynbtatamm
MCMbITaHUIA K MOXXapHbIM CBOMCTBaM CTPOUTENbHbIX
NPOAYKTOB.

EN 15804

EN 15804+A2:2019+AC:2021, YCTON4YMBOCTb CTPOEHUI —
Aeknapaumn NpoAyKToB, KacatoLLMecst oKpyxatoLen cpefbl —
OCHOBHbIE NMpaBuna Ans KaTeropum nNpoayKToB CTPOUTENbHbIE
NpoayKThbl.

I1ISO 14025

DIN EN ISO 14025:2011-10, MapKk1MpOBKM OKpy>atoLLen
cpenpbl 1 geknapauun — Tun |l geknapauum okpyxatoLlen
cpenpl - MPUHLMMBLI U METOAbI.

3aKoHbI 1 pacnopsxeHus

AVV

PacnopsixeHune o nepeyHe otxofos (AVV) ot 10 gekabps
2001 (cbepepanbHble BegomocTu | cTp. 3379), koTopoe B
nocneaHuin pas bbIno U3MeHeHo cTaTbein 1 pacnopsikeHus ot
30 mioHsa 2020 (dbepepanbHble BegomocTtm | cTp. 1533).

Tabnuua BBSR

Cpoku crnyx6bl y3noB Ansi aHanuaa *XM3HeHHOro Lykna rno
OLIEHOYHOW cucteme «YcTonunsoe ctpoutenscTso (YC)
chenepanbHOro MHCTUTYTa UCCIIeAOBaHUA CTPOUTENLCTBA,
ropofa v Tepputopun B heepanbHOM BeJoMCTBE No
CTPOWUTENLCTBY U TEPPUTOPUANbHOMY NIaHUPOBAHMIO
(BBSR).

TexHM4ecKkoe PpyKOBOACTBO MO KOHTPOJIO KayecTBa Bo3ayxa
TexHnyeckoe pyKOBOACTBO MO KOHTPOSO Ka4yecTBa

Bo3ayxa (TA Luftt:2021-08-18); MNepBoe obLiee
aMUHUCTPaTMBHOE npeanuncaHue k PegepansHoOMy

3aKOHY O 3alLuTe OT BPEAHbIX BbIGPOCOB B aTMOCepy.

9 Jlexnapanust mpoyKTa KacaTeJIbHO OKpyskatomen cpeasl Hekommepueckas opranuzanus «[IpoMbIuieHHOE 00bEIMHEHUE KECTKOTO
nenoriactay, IVH — sxxectkuit nenoruiact IICh (o6beMHast miioTHOCTH 30 Kr/m?)



l—l—l—l

TRGS 900

TexHuyeckune npasuna Ans onacHolx Bewects (TRGS 900),
n3gaHue: sHeapb 2006, nocnegHee U3MeHeHue n
nononHeHne B TRGS 900 nam 2021-06:2021-06-11.

PCR: nsonsumoHHble MaTepuanbl U3 NeHUCTbIX
mMaTepuanos

Product Category Rules — npasuna kateropun npogykra ans
NpOAYKTOB M YCNYr, OTHOCALLMXCA K 3aaHusam. YacTtb B:
TpeboBaHuns Kk Aeknapauum NpoayKTa, kacarolencs
OKpYXatoLLen cpeapl AN U3oNALUMOHHLIX MaTepuarnos 13
NeHNCTbIX MaTepuanos. Hekommepyeckas opraHnsaums
«VIHCTUTYT CTpOMTENbLCTBA U OKPY>XKatoLLel cpeabl» (13part.),
Bepcus 1.8, 2019.

PCR yactb A

MpaBwna kateropuy NpoaykTa Ans NPOAYKTOB U YCNyr,
OTHOCSHLLMXCSA K 34aHNAM, U3 NporpaMMbl AN Aeknapauui
NpoayKTa, KacaloLMUXCst OKpy>KatoLLen cpeapl
HEKOMMEPYECKON opraHm3aumn «IHCTUTYT CTpouTeNnbCTBa U
okpyxatowen cpegbl» (IBU), yactb A: [NpaBuna BbluMCNEHNS
Ans akonornyeckoro 6anaHca n TpeboBaHUs K OTYETY O
npoekte. Bepcus 1.2, 11/2021, www.ibu-epd.com

nporpammMmHoe o6ecne4yeHune GaBi

GaBi kKoMNNeKT AaHHbIX AOKYMEHTaUWs AN CUCTEMBI
nporpaMmmMmHoro obecneveHus n 6a3 gaHHblx, LBP
(yHuBepcutet LWTtyTTrapTt) n Copepa ContowHa M6X,
NanHdenbaeH OxtepanHreH, 2021, sepcus CUP 2021.1.2
(https://gabi.sphera.com/international/support/gabi/gabi
-database-2021-Ici-documentation/)

TNuteparypa

Bropo ans xumum okpyxatowen cpeabi 2018

Bropo ans xumun okpyxatowien cpeabl, 2018: Multi-criteria
Comparison of Insulation Materials, Condensed report
Version 1.3; Ltopux: Biopo ans xumum okpyxatowien cpeqpl

WccnepoBatenbCkun MHCTUTYT ANA Tenno3awurtbl 2022
MccnegosaTtenbCkuin MHCTUTYT AN TennosawuTbl, 2022:
Cepas aHeprus n cepble BbIOGPOCH N30MALMOHHBIX
MaTepuanoB NeHOMNoONMMCTMposna B CPaBHEHUN C 3aTpaTtamu Ha
nX usrotosnexue, pedensguHr.

WccnepoBaTenbCkui MHCTUTYT ANA TENNO3aluThbl,
UHcTutyT ®payHxodpepa AnsA cTpouTenbHOM (PU3nKn
2019

MccnenoBaTensCknii UHCTUTYT AN Tenno3awutbl, UHCTUTYT
®dpayHxodepa ansa ctpouTensHon puanku, 2019:
MoBbIWeHne aHeproadpdeKTBHOCTN NOCPELACTBOM
BHYTPEHHUX M30MNALMOHHBIX CUCTEM Cdepbl MPUMEHEHWS,
LIaHChl U NpeAernsbl, ¢ kKaTanoramv TemnepaTypHbIX MOCTUKOB
«Monuctunpon 6enbii» n «MonMCTUPON rMnNc KOMNO3nTHas
nnacTtuHa». [pedenbduHr, XonbLKnpxeH.

UHcTutyT ®payHxodpepa AnsA cTpouTenbHOWU (PU3NKK
2015

UHcTutyT ®payHxodepa Ansa CTpouTensHOM PU3NKK,
2015: OueHka AnNMTEenNbHON COXPaHHOCTY BbIMOMHEHHbIX
KOMMO3UTHBIX TEMNOU30NALMOHHBIX cucTem: IBP otyeT
HtB- 06/2015. XonbukupxeH, 2015.

MHCTUTYT 3Heprum n nccnenoBaHUA OKpyXatrowen cpeabl
2019

WHCTUTYT SHEeprum 1 nccrnefoBaHuUsi OKpYXatoLLlen cpeabl,
2019: LlenocTtHas oLeHka pa3nnyHbIX anbTepHaTuB
M30MAUMOHHBIX MaTepunanoB, KOHeYHbIN oTyeT 2019;
lenpensbepr: UHCTUTYT SHeprum u ccrnenoBaHus
oKpy>KatoLLew cpeapl, ifeu.

Apyrve AOKYMeHTbI
EPS Cycle

Hekommepyeckasn opraHusauus «lpombiineHHoe
obbeanHeHMe XecTKoro neHonnacrtar, 2021.

NMCB ans npuMeHeHUs1 B BuAe NnacTyH Ans LoKons B
obnacTax 6pbI3r Boabl, 2021

«[MpombILLNEHHOE 06 bEANHEHNE XKECTKOIO
neHononucTtuponay, IVH, 2021: TexHuyeckne cBegeHus ans
M30MNSALMOHHBIX MaTepurarnoB U3 XecTKoro neHonnacra u3s
nonucTMpona cycneH3MoHHoro GecnpeccoBoro: Ans
NPUMEHEHNS B BUAE NAaCTUH W NNWT ANS LOKOnNs B
obnacTsx 6pbI3r Boabl. BepnuH: Hekommepuyeckas
opraHusauus «lpomMbilnieHHoe 06beaNHEHUNE KECTKOrO
neHonnacra»

PykoBoAcTBO Nno AanbHenwemy NpuMEHEHMUIo U
peumknupoBaHutio NCB, 2021

«[MpombilLneHHoe 06beanMHEHNE XECTKOro
neHononucTtuponay, IVH, 2021: PykoBoacTso no
OanbHenwemMy NPUMEHEHNIO N PELMKITMPOBaHMIO
neHononuctupona. bepnuH: Hekommepueckasi
opraHusauus «lpomMbllnieHHoe 06beaNHEHUE KECTKOrO
neHononucTMpona

IBU 2021

Hekommepyeckas opraHmsaums «IHCTUTYT CTpouTeNnbLCTBa U
okpyxatolei cpegpl»: O6wee EPD- BBegeHue B
nporpaMmMmy HeKoMMep4eckon opraHusauum «MHcTutyTa
CTPOUTENbLCTBA U OKpYyXXatoLen

cpeabi» (IBU). Bepcus 2.0, BepnuH: Hekommepyeckas
opraHusauns «IHCTUTYT CTpOUTENBLCTBA U

oKkpyxatoLuen cpegbi», 2021

www.ibu-epd.com

Uuuumnatusa IVH «HyneBas noteps rpaHynsita»
«[MpombiLuneHHoe 06bearHEHNE XKeCTKOro neHonnacTay,
2021: Nnnumatuea «Hynesas noteps rpaHynsaTta». bepnun:
Hekommepyeckas opraHu3aums «pombiluneHHoe
06bearHeHWe XeCTKoro neHonnacra»
http://www.ivh.def/initiative-null-granulat-verlust

C 6e3onacHocTblo NCB

®opym ans 6e3onacHoOn M3onALUM C MOMOLLIbIO
neHononuctupona (FSDE), 2022:
https://mit-sicherheit-eps.de/infocenter. BepnuH: ®opym ans
6e3onacHon nsonauum ¢ nomoLubto MNCH.

Operation Clean Sweep

Plastics Industry Association, 2021:
https://www.opcleansweep.eu/, Bptoccenb: Plastics
Industry Association.

Yctonumeo usonuposarts ¢ NCb
«[MpombiLLneHHoe 06beanHEHNE XKeCTKOro
neHononuctupona», 2022:

http://www.ivh.de/. BepnuH: Hekommepyeckas
opraHu3aums «lMpombiuneHHoe obbeanHeHne
XKeCTKOro neHonnacra»

PykoBopacTBo PolyStyreneLoop 2020

PolyStyreneLoop, Hekommepueckas opraHnsaums
«[NpomblLLNeHHoe 06beaMHEHME XeCTKOro neHonnacray,
IVH, 2020: PykoBoacTtso no c6opy 1 npeaBapuTenbHon
06paboTke NONMUCTUPONOBLIX MNEH C LEMOHTAXHbIX
ctponnnowanok Ans PolyStyrenelLoop. TepHoiiLeH,
BepnuH: PolyStyrene Loop, Hekommepyeckas opraHusauums
«[MNpombiLLneHHoe 06beaMHEHWE XXeCTKOro neHonnacTay

OupekTuBbl no kavyectey ansA MNCB B
TEennon3onsILUMOHHbIX KOMNO3UTHbIX cuctemax, 2020
Hekommepueckasn opraHusaumus «pombilineHHoe
obbeanHeHne xecTkoro neHonnacray., IVH,
HekoMmepyeckas opraHnsaumst «O6beanHeHne
V30MNSALMOHHBIX CUCTEM, LUTYKaTypPKU U CTPOUTENBHbIX
cmeceny, VDPM, 2020: OupekTuBbl N0 Ka4ecTBy Ans
M30MAUMOHHBIX MaTepUanoB Ans NPUMeEHEHUs B
TENNON30NSALUMOHHBIX KOMMO3UTHBIX CUCTEMAX U3 KECTKOro
neHonnacTa 13 nonmncTUporna cycneH3noHHOro
6ecnpeccosoro (MNMCB). bepnuH: Hekommepyeckas
opraHusauus «lMpombilneHHoe 06 beaAnHEHNE KECTKOTO
neHonnacTa», HEKOMMep4yeckas opraHusaums
«ObbeanHeHVe N30NSALMOHHBIX CUCTEM, LUTYKATYpPKu U
CTPOUTESBbHBIX CMEcen»

10 Jlexnapanust mpoyKTa KacaTeJIbHO OKpyskatomen cpeasl Hekommepueckas opranuzanus «[IpoMbIuieHHOE 00bEIMHEHUE KECTKOTO
nenoriactay, IVH — sxxectkuit nenoruiact IICh (o6beMHast miioTHOCTH 30 Kr/m?)


http://www.ivh.de/initiative
http://www.opcleansweep.eu/
http://www.ivh.de/

ca)

Institut Bauen
und Umwelt eV.

U3patenb

Hekommepyeckas opraHmsaums Ten +49 (0)30 3087748- 0
«MHCTUTYT CcTpouTenscTBa un

OKpYXatoLLen cpeapbl»

lerenbnnaTty 1 Pakc +49 (0)30 3087748- 29

10117 BepnuH OnekTpoHHas info@ibu-epd.com
noyTa

epmaHus MHTepHeT www.ibu-epd.com

cad

Institut Bauen
und Umwelt eV.

[epxaTtenb nporpaMmmbl

Hekommepyeckas opraHmsaums Ten +49 (0)30 3087748-0
«MHCTUTYT cTponTenbcTBa U

OKpy>KatoLLel cpeapl»

lerenbnnaTty 1 Pakc +49 (0)30 3087748- 29

10117 bepnuH OnekTpoHHas info@ibu-epd.com
noyTa

epmaHus WHTepHeT www.ibu-epd.com

CocTaBuUTenb 3KONOrM4ecKoro

6anaHca
Cdbepa ContolwHa MmM6X Ten +49 711 341817-0
XaynTwTtpacce 111- 113 dakc +49 711 341817-25
70771 OnekTpoHHas info@sphera.com
JNanHdenbaeHdxTepanHreH noyta
epmaHus WHTepHeT www.sphera.com
Bnapeneuy geknapauuu
IVH - «[lMpombiwneHHoe Ten +49 30 2096 1051
obbeavHeHne XecTKoro
neHonnacra»
HeKoMMmepyecKasi opraHvsaums dakc +49 30 2096 1055
Ppupapuxwitpacce 95 OnekTpoHHas info@ivh.de
noyta
10117 bBepnuH WHTepHeT http://www.ivh.de/
INDUSTRIEVERBAND epmaHua
HARTSCHAUM e.V.
I
Ten +49 30 2096 1051
EPS Cycle B IVH dPakc +49 30 2096 1055
Ppuppuxwitpacce 95 OnekTpoHHas info@ivh.de
noyrta
10117 bepnuH WHTepHeT http://www.ivh.de

FepmaHus


mailto:info@ibu-epd.com
http://www.ibu-epd.com/
mailto:info@ibu-epd.com
http://www.ibu-epd.com/
mailto:info@sphera.com
http://www.sphera.com/
mailto:info@ivh.de
http://www.ivh.de/
mailto:info@ivh.de
http://www.ivh.de/

